1.42), concessiva da Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, da 
Sra. Marlene Sotero da Silva Pinto, nos termos do art. 20 da EC nº 103/19 c/c §5° do art. 40 da CF e art. 3º 
da Lei Municipal nº 390/2025, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais 
no valor de R$ 6.207,39 (seis mil, duzentos e sete reais e trinta e nove centavos).  

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS 

Salário de acordo com o artigo 49 da LM nº 038/1998, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Lagoa de São Francisco. R$ 6.207,39

[...]

47/2005 c/c §5°, do art.40, da Constituição Federal, assim como art. 23 e 29, da Lei Municipal n.º 1.131, 
de 21 de dezembro de 2011, com proventos integrais e paridade, autorizando o seu registro, conforme 
o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 7.215,77 (Sete mil, 
duzentos e quinze reais e setenta e sete centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

Decisão Judicial nos autos do Processo nº 0854567-64.2025.8.18.0140 do Tribunal de Justiça do estado 
do Piauí, com proventos integrais,  autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento 
Interno, com proventos mensais no valor de  R$ 2.719,02 (Dois mil, setecentos e dezenove reais e dois 
centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

40, § 1º, III, “b”, da CF/88, sem paridade, e com o Decreto 
Estadual nº 16.450/2016, conforme Processo Administrativo nº 2025.02.182897P, autorizando o seu 
registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de   R$ 
1.593,78 (Um mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

01, peça 108), publicada no Diário Oficial do Estado do Município de Teresina, N° 4.159 (fl.112, peça 01), 
datado de 12 de dezembro de 2025, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II, do Regimento 
Interno, com proventos no valor de R$ 18.720,40 (dezoito mil setecentos e vinte reais e quarenta centavos) 
mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA GP Nº 375/2025 – IPMT, 
datada de 25/11/2025, publicada no Diário Oficial do Município de Teresina nº 4.147, Ano 2025, em 25/11/2025, que 
concede Aposentadoria Voluntariamente, por Tempo de Contribuição a Sra. Ivoneide Maria Marques, com proventos 
mensais no valor de R$ 3.323,67 (três mil, trezentos e vinte e três reais e sessenta e sete centavos), conforme tabela 
detalhada abaixo, autorizando o seu registro nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, 
do Regimento Interno do TCE/PI:

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS

Vencimentos com paridade de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 6.087/2024.